
 

 

 

                                                                                                        

 

 

 

1 

 

 

All’Albo dell’Istituto – Sede 

Sito web Liceo 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ad un esperto per la formazione 

del servizio di Attività di Formazione specifica nell’ambito dei Percorsi per le 

Competenze Trasversali e per l’Orientamento (PCTO) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99; 

VISTI gli art. 43 e 45 del D. I. 129/2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, 

comma 143 della legge 13 luglio 2015n.107"; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  il D. Lgs. 15 aprile 2005, n. 77, art. 1 recante "Definizione delle norme generali relative 

all'alternanza scuola-lavoro, a norma dell'articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53"; 

VISTA la Legge 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (cd “Buona Scuola”);  
VISTA la nota MIUR prot. n. 3355 del 28/03/2017: “Attività di alternanza scuola lavoro – 

Chiarimenti interpretativi”; 

VISTO il Decreto 3/11/2017, n. 195 recante “Regolamento recante la Carta dei diritti e dei 

doveri degli studenti in alternanza scuola-lavoro e le modalità di applicazione della 

normativa per la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro agli studenti in 

regime di alternanza scuola-lavoro”; 

VISTA  la Legge 30/12/2018, n. 145 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTO il D. Lgs. 81/2008, art. 37, comma 1, lettera “a” (Accordo Stato-Regioni sulla 

formazione ex art. 37 del D. Lgs. 81/2008, comma 2 G. U. – Serie Generale n. 8 del 

11/01/2012); 

VISTA  l’obbligatorietà della formazione specifica;  

VISTA 

ATTESO     

la necessità di reclutare formatori esperti; 

l’esito negativo dell’avviso interno prot. n. 3780/U del 13/11/2019; 

 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

L’avvio di una procedura di affidamento in economia/affidamento diretto, ai  sensi dell’art. 

36,comma 2, lett.a del DS. Lg.vo 50/2016 modificato dal Decreto Correttivo n.56/2017al fine di 

organizzare n. tre corsi di Formazione Specifica obbligatoria in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro  per gli studenti impegnati nei Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento.  

LICEO SCIENTIFICO GALILEO GALILEI - C.F. 80015030721 C.M. BAPS12000B - AOO_UFF_PROT_BAPS12000B - Protocollo Generale

Prot. 0000156/U del 23/01/2020 12:24:54IV.11 - ALTERNANZA SCUOLA LAVORO



 

 

 

                                                                                                        

 

 

 

2 

 

 

 

Art.2 

Si prevede di svolgere n. 3 corsi di formazione specifica di n. 8 ore ciascuno , raggruppando  le  6 

classi terze. L’importo oggetto della spesa, per l’acquisizione del servizio di cui all’Art. 1 è 

determinato in  un compenso onnicomprensivio pari a € 900,00. La spesa sarà imputata sul 

Programma Annuale e.f. 2020, sull’Attività A04 - Attività – Alternanza. 

 

Art.3 

La prestazione del servizio di cui all’Art.2  prevede l’organizzazione e l’esecuzione dei corsi di 

formazione in oggetto, per complessive n. 24 ore secondo il calendario che verrà concordato con 

l’Istituto, con i seguenti contenuti previsti dall’Accordo Stato-Regioni del 21 Dicembre 2011: 

Rischi infortuni, meccanici generali, elettrici generali, macchinari e attrezzature, rischi chimici, 

polveri, rischi biologici, rischi fisici, microclima e illuminazione, videoterminali, organizzazione 

del lavoro, movimentazione manuale dei carichi, segnaletica, gestione delle emergenze, procedure 

di esodo e incendi, gestione rischio sismico e procedure di primo soccorso. Inoltre il docente 

formatore  s’impegnerà ad organizzare ed eseguire i corsi, a controllare la frequenza dei discenti, a 

valutare il grado di apprendimento degli stessi, a impostare l’ATTESTATO di FREQUENZA da 

consegnare a ciascun partecipante o al gruppo classe alla fine del percorso formativo. 
 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela 

Pastoressa. 

 

 

 

 

 
                                                                                            

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO

         Prof.ssa  Angela Pastoressa 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme 

ad esso connesse 

 


		2020-01-23T12:28:01+0100
	Pastoressa Angela




